Quod si nihilominus, post registratam supplicationem, superuenerit, approbatio, clarum est, non posse in eadem supplicatione mutari formam *Dignum*, in gratiosam; quinimmo, nec potest addi punctus vnus à quouis ex Datarie Apostolicę Officialibus, sed tantū, ab ipsomet Datario, qui in aliquid aptando, in supplicatione registrata, vel ex ea detrahendo, nimis parcè se gerit, etiam si vnum tantummodò verbum fuerit; vt notoria praxis, docet, & videre est in vna *Illerden. Canonatus coram Durano, impressa inter diuers. recent. dec. 387. p. 5. sub n. 6. vers. Hęc difficultas*, vbi manu ipsius Datarii, verbum, *existente*, fuit mutatum, vt legeretur verbum, *existere*, qui nequē aliter dictum verbum mutasset, nisi quia apparebat verbum, *existente*, fuisse scriptum per errorem scribentis; cum secundum subiectam materiam supplicationis, ac congruū sensum, & modum loquēdi Datarie, & Cancellarie Apostolicę, illa clausula debuērat formari, vt legeretur, *existere*, pro firmiori actus validitate, vt in *d. dec. n. 7.* Vndē his stantibus, multò minus debebit ex ipsa supplicatione, sic registrata, formam *Dignum*, mutando illam, in gratiosam, sed prouidebitur per viam reformationis, vt infra. Nec tamen redarguendus est Sollicitator, si vt plurimum, tam in his Parochialibus, quam ceteris beneficijs, curet non expectata approbatione ipsas supplicationes registrarī; hoc .n. ne fortè contingat, idem beneficium, priori supplicatione signata tantum, alteri superuenerenti, maioribus qualitatibus potēti, conferri; quod non rarò euenisse scimus, præsertim, si Summus Pontifex in illius concessione fuerit deceptus; sæpē enim vidimus, quod propter importunitatem, supplicantium preoccupatus, vel circumuentus non concedenda concedit, *cap. cum de iuuentute, de purg. can. cap. 2. de concess. prab. Gonz. glos. 15. num. 34.* quinimmo et non circumuentus, cum habeat plenissimam potestatem in beneficialibus, *cap. 2. in princ. de prab. cap. proposuisti, eod. tit. ac naturaliter sit solus Dominus beneficiorum, illorūque dispensator, cap. cuncta per mundum, 9. q. 3. Paris. de resign. benef. lib. 2. q. 4. num. 34. idem Gonz. in 9. 1. procem. num. 33.* ita vt possit de potestate ordinaria, etiam sine causa, beneficium Ecclesiasticum vni auferre, & dare

alteri, *Mobed. dec. 4. num. 2. de resist. spol. & id. Gonz. loc. cit. nu. 36.*

Propterea, cum idem Pontifex nemini velit præiudicare, nec tollere ius alteri quaesitum, ad euitandum ea, quæ vix euitari possent, antequam supplicatio sit registrata, non expectata approbatione, mittitur illa statim ad registrum, & ea registrata dicitur Oratori ius quaesitum; ac proinde ait *Sarnen. super reg. de non toll. iur. quas.* quod antequam supplicatio perueniat ad manus partis, potest cassari per Dominum Datarium, siue alios Officiales; quia non dicitur ius quaesitum, donec sit relaxata, & satis notum est, quod illa regulariter, non relaxatur, nisi prius fuerit registrata, quod satis docet notorius stylus Datarie, cuius Officiales nunquam supplicationes nodum registratus tradunt partibus, quod tenacissime sub grauibus penis seruetur, propter suspicionem fraudis, & falsitatis, quæ facillime euenire potest, si supplicatio signata, antequam registretur, traderetur parti; quare in proposito, præiudiciū nō intetur parti, antequam registretur; cū tūc nō dicatur aliquod ius considerabile quaesitū, nec aptitudo ad præiudiciū; & Papa, vsquē ad illud tempus possit denegare, ac lacerare supplicationem, & ad libitum disponere de beneficio, absquē iniuria supplicantis, vt ait idem *Sarnen. super reg. de iure quas. non tollendo, q. 20. num. 2.* & fuit dictum in vna *Oxomen. Archiepiscopatus 6. April. 1576. Paris. de resign. benef. lib. 8. q. 7. n. 196. Rot. decis. 791. nu. 15. p. 1. diuers. id. Gonz. glos. 15. §. 2. num. 33.* Melius enim est, supplicationem habere registratam in forma, *Dignā*; (cum forma gratiosa, superneniente approbatione, poterit suppleri per viam reformationis) quam versari in discrimine amittendi beneficium; nec per huiusmodi nouas gratias supplentes quosuis defectus in principali supplicatione, aliquod regulariter intetur Oratori præiudiciū, cū sufficiat, quod prima supplicatio sit registrata, perquam, est iam Oratori ius quaesitū, vt supra dictum est.

Et hæc cautela potest deferuire, nedum in impetratationibus Parochialium Ecclesiarum, verum etiam in quibuscumquē gratiarum Apostolicarum impetratationibus, vbi optimus Pragmaticus, ita Oratori consultum fore existimabit.

Reformatio autem supplicationis pro habenda forma gratiosa, postquam superuenerit approbatio, eo, quo sequitur modo concipi consuevit, videlicet, *Pater Sancte. Dignetur S. V. litteras super præinserta consiciendas cum expressione, quod Orator in ea nominatus, & cognominatus, examinatus, & idoneus repertus testimonio Ordinarij de moribus, & vita*

com-

commendatur; in reliquis vero iuxta eiusdem præsertim vim, seriem, continentiam, & tenorem expediri mandare, Non obstantibus omnibus illis, quæ eadem S. V. in eadem præsertim voluit non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

Placuit inferere hanc formulam, tanquam frequentiore, et in cæteris beneficijs prædictis; quod si approbatio superueniens, erit ad Parochialem Ecclesiam, idem ordo seruatur, sed facta mentione, quod Orator fuerit per Examinatores in Synodo Diocesana deputatos, &c.

Vel si superuenierit ipse Orator, qui velit in Vrbe examinari, postquam fuerit examinatus, & approbatus, conficitur reformatio, ut sequitur, videlicet. *Pater Sancte. Attento quod N. in præsertim nominatus, & designatus, est præfens in Curia, & ab Examinatoribus in Vrbe deputatis, examinatus, idoneus repertus fuit, Dignetur S. V. litteras super præsertim conscribendas, in forma gratiosa, in reliquis vero, iuxta eiusdem præsertim vim, seriem, continentiam, & tenorem expediri mandare, præmissis ceterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Vel potest dici, Non obstantibus omnibus illis, &c. ut supra.*

Secundo, mutatur forma *Dignum* in gratiosam, si approbatio superuenierit dum, litteræ expediebantur in Cancellaria, vel etiam expeditæ, non tamen plumbatæ fuerint; tunc in litteris prædictis, quæ fuerant conscriptæ in forma, *Dignum*, absque eo, quod de nouo ex integro rescribantur, possunt apponi illa verba, quæ formam gratiosam important, deletis, quæ pro forma *Dignum* appositæ erant, quod vigore prædictæ reformationis fieri potest.

Tertio, si prædicta approbatio Ordinarij superuenierit, postquam prædictæ litteræ, nedom erant expeditæ in Cancellaria, verum etiam plumbatæ; tunc enim, non potest illis aptari forma gratiosa, nisi prius signetur noua supplicatio super eadem gratia, additis in ea verbis, formam prædictam importantibus, eaque registrata, ac præuialicentia Illustrissimi Domini Regentis, corriguntur prædictæ litteræ, ex quibus extrahitur plumbum, ibi cum cordula canapis appositum, & aliud cum cordula sericeæ, croceique coloris appenditur, ut in prouisionibus in forma gratiosa; quod fit opera diligentissimi Scriptoris, qui bullas conscripserat, abradendo ab eis priora verba in forma *Dignum* appositæ, & alia, pro forma gratiosa in illis aptè collocando, prout fit etiam in prædicto secundo modo; & ita in his casibus passim seruatur, & euitantur quamplurima inconuenientia, præsertim,

ut in casu prædictæ *Pistorien. Parochialis.*

Cæterum verò, postquam huiusmodi litteræ sunt plumbatæ, nemo propria auctoritate potest, in illis aliquid addere, aut ex illis detrahere, vel minuere sine incurfu excommunicationis, præsertim latæ in *Bulla Cæna. Domini ibi Excommunicamus, & anathematizamus omnes falsarios litterarum Apostolicarum, etiam in forma Breuis, ac supplicationum, gratiam, vel iustitiam concernentium per Romanum Pontificem, vel S. R. E. Vicecancellarium, seu gerentes vires eorum, aut de mandato eiusdem Romani Pontificis, signatarum; necnon falsos signantes supplicationes huiusmodi, sub nomine Romani Pontificis, seu Vicecancellarij, aut gerentium vires prædictorum, Ac propterea, notandum est, nomen falsificationis, esse nomen genericum, comprehendens etiam mutationes quascumque earundem, ac refuras, correctiones, & cancellationes.*

Nec nouum est Romanæ Curie Curialibus, decisionem adesse Petri de Vincentia, olim Cameræ Apostolicæ Auditoris insignis in quodam suo consilio, siue relatione facta coram Alexandro Sexto, Summo Pontifice, in Consistorio Secreto, super falsitate Breuium, commissæ per Bartholomæum Floridum Archiepiscopum Cusentinum, eiusdem Papæ Secretarij; qui fuit propterea priuatus, & combustus; Idemque expertus fuit quidam Sebastianus de Federicis Teruiscinus, alias Doctor eminentis doctrinæ, qui propter falsitatem quarundam supplicationum, à Leone X. iussus est ignibus tradi, ut refert *Staphil. in traç. Breuij sub num. 6. vers. Præsertim, & vers. Non obstant modo.*

Quod quidem, in proposito corrigendi supplicationes, aut litteras Apostolicas, certum est procedere, etiam si in prædictis litteris, vna tantum littera adderetur; quia talia perantes adhuc falsarii dicuntur, id. *Staphil. loc. cit. d. nu. 6. Felin. in c. 2. de crim. fal. ubi prædictam excommunicationem ait incurri, etiam ab imponente manus in litteris Papæ circa non substantialia, vel circumstantias, non necessarias, puta in cognomine, vel agnomine, & similibus; nec refert, quod ipse Felin. in c. 2. num. 18. de rescript. dicat, se audiuisse, quod Pœnitentiarij Papæ non intelligunt, hanc pœnam falsi incurri ex appositione manus, per quod nihil substantiale alteratur; quia aliter nos ex prædictis docemur, & semper docuit stylus, seu vltus Romanæ Curie, quod incurritur dicta excommunicatio per additionem, etiam vnius puncti, ut etiam ex pluribus antea comprobauit id. *Felin. loc. præ. cit. d. num. 18.**

Quod

Quod tamen non habet locum in bullis, quæ transeunt per officium Contradictarij, quæ, seu illorum aliquæ, licet plumbatæ, possunt ab illarum Correctore, siue per se, siue per alium, de eius mandato corrigi, illarum tamen substantiam non alterando; ita suadentibus rationibus in erectione officij prædicti Correctoris, expressis, seu aliis.

Neque etiam audiendus est *Sayr. in thes. cas. cons. lib. 3. cap. 10. sub nu. 12.* quatenus ait, quod licet id communiter fieri non debeat propriæ autoritate à quocunque, sed curandum sit, litteras prædictas corrigi per Officiales Curie, ad hoc deputatos, nihilominus tamen, fortasse aliquando sine peccato id fieri poterit; maximè quando non datur facilis recursus ad Officiales Curie, quibus hoc ex officio competit, quodque in hac re cautius vnusquisque esse debet, ne id faciat absque Doctorum, ac prudentium consilio, &c.

Nam ista opinio, nullo modo est admit-  
tenda; & qui id attentaret, procul dubio  
luceret pœnam, & efficeretur subditus qua-  
tuor Episcopatibus, vni videlicet, qui vni-  
tus est Aquilan. & vocatur Fureanen. alteri  
Scafen. tertio Boianen. quarto Strangulen.  
omnibus in hoc Regno existentibus; si ita  
sua serit prædictæ falsitatis qualitas, siue  
grauitas, prout dicitare cõsueuerunt iuue-  
nes Pragmatici in Cancellaria Apostolica,  
in proposito abhorrendi ab huiusmodi fal-  
sitatibus, à quibus vnusquisque fatagit se,  
saltem formidine pœnæ, a tanto facinore  
seruare innoxium.

Ceterum, quoad falsitatem huiusmodi,  
intelligendum est de appositione manus in  
litteris Papæ, siue in magno, siue in modico,  
etiam corrigendo vnum punctum, vt  
dictum est, aut vnam lineam, etiam per er-  
rorem in grammatica, licet sensum non  
mutaret; cum postquam litteræ sunt plum-  
batæ, & Breue in totum expeditum, quæuis  
correctio spectet ad Officiales ad id depu-  
tatos, vt bene docet *Sylu. in verbo, excommu-  
nicatio, 7. nu. 8. excomm. 4. vers. corri-  
gentes, Caiet. eod. verbo, cap. 26. in fin. cum  
alijs adductis per Sayr. loc. cit. nu. 11.*

Verum, circa correctionem, aut additi-  
onem puncti, siue lineæ in litteris Apostoli-  
cis, hodie non potest iste casus contingere;  
cum in prædictis litteris non apponantur  
neque lineæ, prout neque dypthongi, vt sta-  
tuit Pius Secundus; vnde Cancellaria Apo-  
stolica, in huiusmodi litteris non vtitur or-  
thographia, prout vtitur Præfectura Breuij  
in Breuibus sub Annulo Piscatoris.

Hoc enim munus corrigendi litteras A-  
postolicas, sub plumbo tamen expeditas, so-  
li Illustrissimo Domino Cancellariæ Apo-

stolicæ Regenti demandatum est, vbi ille  
viderit, illas sine noua supplicatione super  
eadem gratia, Summo Pontifici porrigen-  
da, posse corrigi; cum ipse Regens, necnon  
Cancellaria, & Camera sint organum Pa-  
pæ, *Cassad. decis. 2. nu. 7. de vnion. Mare-  
scott. var. resol. lib. 2. cap. 18. nu. 21.* quare,  
quando litteræ prædictæ sunt corrigendæ,  
ipse Regens mandat, illas per Scriptorem  
earundem litterarum corrigi; dicendo in  
suprema illarum parte, (visa prius corre-  
ctione) *Corrige in registro, prout iacet;* ac  
postmodum per vnum ex Magistris ipsius  
registri sit fides correctionis prædictæ, di-  
cendo, *Correctam per me N. Magistrum  
registri.*

Quo verò ad correctionem supplicatio-  
num Apostolicarum, postquam illæ sunt  
registratæ, soli Datario illa demandata est  
ab ipso Summo Pontifice, cuius personam  
ille representat, *Parisi. de resign. benef. lib.  
11. q. 13. nu. 117. Gonz. glos. 63. nu. 56.* cum  
res tantam non patiatur dilationem, vt pos-  
sit suppleri per reformatoriam supplica-  
tionem, manu eiusdem Papæ, vel alterius  
illius nomine signandam, qui tamen per  
correctionem huiusmodi supplicationes præ-  
dictas, seu gratias in eis concessas, contra-  
mentem Papæ, alterare non intendit, & sup-  
plicationes corrigendo, illarum etiam re-  
gistrum corrigit cum illius manus apposi-  
tione videlicet *N. Dat. & Datarius* potest  
id facere, etiam lite pendente, videlicet sup-  
plicationes sic registratas corrigere, *Cap-  
tag. decis. 239. nu. 1. p. 1.*

Quod tamen intelligitur, quando ma-  
nifestè constat de errore, ac proinde parti  
non est ius querendum, aut præiudicium af-  
fertur, teste etiam *Maref. de commiss. p. 1.  
nu. 269. fol. 74.* nam licet proprium Data-  
rii officium, dicatur à munere datandi sup-  
plicationes Apostolicas, vnde, propria  
manu tenetur extendere Datas, *Rota decis.  
68. nu. 1. 2. p. 5. recent.*

Nihilominus, (vt aliqua hic obiter dica-  
mus de Officio Datarij, necnon de viribus,  
& effectu Datæ per ipsum in supplicationi-  
bus Apostolicis extendendæ) in omnibus  
gratiam concernentibus representat perso-  
nam ipsius Papæ, vt dictum est; quare illius  
facultas non restringitur ad datandum tan-  
tummodo dictas supplicationes, prout an-  
tiquitus fiebat, antequam dictum officium  
successiuis temporibus ad tã sublime onus  
perueniret; imò tunc, vt audiuius, & legi-  
mus, qui supplicationes dabat, nec nomen  
Datarij, prout est hodie, sortitus est; nam  
huic muneri additus erat vnus ex Protho-  
notariis, Primicerius nūcupatus, vt ex bul-  
lis Martini II. in quibus dicitur, *Data per*

manu Stephani Primicerij Desiderij Summa Sedis Apostolica, Anno Pontificatus Domini Martini II. & in bullis Stephani II, sic dicitur, *Data per manus Stephani Primicerij Anno II. Domini Stephani.* hac postmodum facultas datandi concessa fuit

38 Bibliothecario Sedis Apostolicæ; & alijs, prout refert *Sarnen. in proem. regul. sit. de orig. & offic. Presbiter. n. 6.* & solum supplicationes dabant.

39 Hodie autem, D. Datarius amplissimas habet facultates, sibi à Papa attributas; ita ut cum dietim, & per singula ferè momenta ipsi Papæ assistat, omnia, quæ gratias supradictas concernunt, per eius manus transeant, sine quo factum est nihil; prout etiam quandoquæ, circa litteras Apostolicas, gratiam præsertim concernentes, nonnulla accidentalia, ad Oratorum instanciam

40 per suas litteras priuatas Exequutori directas, supplet, & tanquam Oraculum mentis Papæ, declarat; nec proinde dicitur alterare formam, aut substantiam gratiæ, sed exprimit illud, quod tacitè in dictis litteris, scilicet illarum supplicationibus inest, ut in *una Ferrarien. Bonorum, qua est decis. 780. n. 3. & 5. p. 4. recent.* nam licet Papa ipsas gratias concedat, non autem Datarius, nihilominus ipse Pontifex ad illas concedendas, vel denegandas, moueri solet secundum intentionem ipsius Datarij, cui de super totam rem commisit, quique multoties, eidem Pontifici, præter in supplicibus libellis expressa, quamplura ore tenus, summa fidelitate suggerit, ad gratias concedendas, prout eausque, aut supplicantium qualitates suadent, *Gonz. ad reg. 8. glos. 63. n. 58. & dixi in d. mea Prax. d. lib. 2. cap. 1. à n. 34.* ceteraque, ex vi sui officij supplet, quæ de ordine Pontificis supplere videtur; cum sit illius organum vocis, & mentis, & omnia, quæ Papa agit, medio ipsius agit, *Pua. decis. 434. n. 1. lib. 3. Baratt. decis. 883. num. 10.*

41 cum omnia præsumatur facere in oculis ipsius Papæ, *Seraph. decis. 755. n. 1.*

42 Hinc est, quod hoc Datarij munus excellentius; ac sublimius cunctis omnibus censetur, teste eod. *Gonz. loc. cit. n. 61.* ac proinde apud Papam conspicuum; unde ingenii, ac doctrinæ dotes exoptulat, ut pro dignitate exerccatur; sicq. Summus Pontifex ad idem munus obeundum, assumit insignem aliquem Romanæ Curie Prælatum, ijs etiam qualitatibus pollentem, de quibus in *mea Prax. d. lib. 2. cap. 3. n. 13.* qui eo ipso, quod ad Datarij munus assumitur, est in vtraque Signatura Referendarius, ipsiusque Papæ Auditor, ac Prælatus domesticus; qui proinde portabit pondus diei, & ætus. Quod si quâdoq. ille, meritis suffraganti-

bus, ad Cardinalatus sublimitatem euehatur, cum tanta dignitate præfulgeat, donec alium Prælatum deputet Summus Pontifex, ad supradictum Datarij munus obeundum, non amplius Datarius, sed Prodatarius se inscribit, & nominatur; quandoquidem Sacro Cardinalium Costui est cooptatus, qui inter ecclesiasticos viros, post Papam primū locum tenet; adeo quod fratres Papæ appellentur; & sicut Papa dicitur vniuersalis Ecclesiæ sponsus, ita Cardinales vocantur filii primi gradus Papæ, & in diademate Principis scripti; ac vnum corpus, cum Papa facere existimantur; & pars corporis illius dicuntur, eique in consulendo, & regendo Orbem, assistunt; ac proinde Consiliarii eius, Columnæ Ecclesiæ, Reges, maximi Principes, Senatores, & post Papam maiores, ac patres sūt spirituales, & Orbis terrarū Cardines, ut ait *Sarnen. in d. proem. regul. 9. 4. n. 3. & 4. Paris. de resign. benef. lib. 7. cap. 12. n. 14. cum plurib. seqq. Gonz. glos. 24. n. 4.* vnde ex his nomen Datarij videtur ferè non convenire Cardinali.

Sicut, etiam dicimus de Sacre Rotæ Romanæ Auditoribus; qui licet non constituentur ex Episcopis, tamen effecti Auditores Rotæ, si creantur Episcopi, non per hoc desinunt officium Auditoratus Rotæ exercere in omnibus, & per omnia, prout prius; sed tamen desinunt nominari Rotæ Auditores, & vocantur Locumtenentes, quia Auditorum loco sunt; quamuis talis Locumtenens, Rotæ Decanus effici non possit. Quare, post adeptum Auditoratū, ad Episcopatum promotus, erit loco Auditoris, sed in nihilo minor erit quolibet alio Rotæ Auditore, ut ex *Prouinciali fol. 61. ait Mandos. in form. 1. commiss. causa super benef. vers. seu illorum Locumtenentibus, circa princip. fol. 7.* Et sic Episcopali dignitate adeptus, non congruit, eos Auditores Rotæ nuncupari, ut credit *Maref. de commiss. p. 1. §. 1. n. 88. fol. 1327.* quia in eo statu, fratres Papæ appellantur.

Verum tamen est, quod cum Datarij officium sit plurimum sublime, ut dictum est, indignum profectò non censetur, quin exerccatur etiam à Cardinali per modum provisionis, prout sæpè euenisse non ignoramus, licet Pius III. in sua Constitutione super reformatione Conclauis in electione Summi Põtificis, voluerit, quod Datarij ministerium, per Pontificis obitum, omnino ex-  
37 piret; ita ut non solum Datas per eum antea notatas, extendendi potestatem minime habeat, sed quascunque supplicationes gratiarum, & iustitiarum, penes eum, aut eius ministros adhuc existentes, etiam si datatæ fuerint, Collegio Cardinalium statim, sub sigillo

figillo clausas, præsentare teneatur, futuro Pontifici reseruandas; quod si contra præmissa quicquam, ad cuiusvis, etiam Cardinalis instantiam, attentare præsumperit, irritum, & inane existat, & nihilominus falsi crimen incurrat, illius rationem futuro Pontifici redditurus.

38 Habet D. Datarium plures sub se Officiales, siue ministros ipsius Datarum, qui illum ubique sequuntur, veluti ubi Summus Pontifex moram trahit, siue videlicet, in Palatio Vaticano, siue in Monte Quirinali, & hi sunt videlicet,

Subdatarius, per cuius manus transeunt omnes ferè supplicationes ab eo prius reuidentur, Summarij in illarum calce adiectis, antequam ad ipsum Datarium perueniant, qui illas Pontifici signandas defert.

Præfectus Officio Componendarum, ubi de materijs componibilibus, soluitur compositio.

Vnus Officialis de *Per obitum* nuncupatus, cui potissimum porrigantur supplicationes pro impetrandis beneficijs Ecclesiasticis, per obitum vacantibus, ut illas etiam cum Sumarijs deferat supradicto Dño Datario; quamuis multoties occurrat, ut omisso prædicto Officiali, immediatè supplicationes prædictæ eidem Datario porrigantur.

Duo Officiales, Reuifores omnium supplicationum, quæ per Datarium transeunt, quorum vnus Primus, alter verò Secundus Reuifor nuncupatur, qui singulari vigilantia, oculisque lynceis obseruant, an in dictis supplicationibus aliquid adsit, per quod videatur in concessione gratiæ, Summus Pontifex circumuentus, ut videlicet comperiant aliquid concessum, quod ipse Pontifex non erat concessurus; ac proinde huic muneri deputantur viri omni exceptione maiores, necnon antiquissimi Curiales, & in rebus Datarum plurimum practici, & versati.

Vnus Officialis, Reuifor supplicationum matrimonialium, qui priuatim ad alios, ipsas supplicationes, tam ante, quam post signatas, reuident; quod munus non minori sinceritate, ac fidelitate cæterorum exercetur, cuique fuit per fel. record. Urbanum Papam VIII. Perillustri Dominus Ioannes Vincentius Beger nobilis Romanus deputatus; quippe qui ob eximiam doctrinam, necnon integritatem, singularemque probitatem cæterasque virtutes, quibus clarescere dignoscitur, in sui genitoris locum, fuit non immerito susceptus.

Vnus Officialis de *Parua Data*, cui eadem die, qua supplicationes sunt signatæ, traduntur, in quibus notat tantummodò

ipsam Datam, quæ postmodum extenditur per D. Datarium in eisdem supplicationibus.

Vnus Officialis de *Missis* nuncupatus, qui omnes supplicationes datatas, incisis earum summarijs, transmittit ad registrum.

Viginti Registratores supplicationum Apostolicarum.

Vnus Registrator Secretus.

Sex Clerici Registri supplicationum prædictarum.

Quatuor Magistri eiusdem Registri.

Omnes prædicti Officiales, ita inter se gerunt, ut licet ordo sit distinctus, vna tamè inter eos summa probitas, summusque zelus in rebus Datarum peragendis, purè candidèq. seruatur, eidemq. Domino Datario, qui eis præest, exactissimè parent, reuerentiamque ita exhibent, ut illius dilectionem erga eosdem conciliare non verentur; ut sic recta eorum administratio officiorum generetur, ad instar cælestium Militiarum exemplar, quod nos instruit, ut dum sint Angeli, & Archangeli, licet non sint æquales, sed in potestate, & ordine differant alter ab altero, hæc proinde iustitia est, ut minor seruiat maiori; ut ait *sex. in c. est ordo, 33. q. 5.* Et cum omnes isti, Christi Vicario in terris deseruiant, omnia eorum officia, ea, qua par est sedulitate, ac fidelitate aduertunt; prout ita se gerere monentur per *sex. in l. memento, Code delator. lib. 10.* ac cū dignè, & laudabiliter se exercent, quicumque sint, & vnde veniant, diuinitus vocati censentur, *c. cum deputati, de iud. ut per Robuff. super concord. rubr. de constit. verbo, cogretur, fol. mibi 63. & ait Mandos. super reg. 27. q. 24. nu. 5. & 10.*

Hæc autem omnia demùm felicitiora haberi certum est, quatenus quisque, se ipsam agnoscat, ut nulli suum officium subtrahatur, sed unicuique, quod suum est, seruetur; ne ordo rerum confundatur, exindeque peiora sequantur: est enim iuris communis dispositio, per quam singula officia singulis sunt committenda personis, ut in *c. est singula, in princip. de prob. in 6.* & deputatio vnus capitibus pariter correspondet omni iuris; & in apibus, vnus etiam Princeps, græues vnã sequuntur, Imperator vnus, & Roma ipsa ab initio duos Reges habere non potuit, & in vtero Rebecchæ, Esau, & Iacob bella gesserunt, *c. in apibus, 7. q. 1. Barbat. conf. 40. nu. 68. & 72. vol. 4.* sic dixit *Roi. penes Coccin. decis. 203. nu. 2. in vna Montis Regalis Iurisditionis.* quare, si vnicuique suum officium non obseruatur, totus Reipublicæ ordo confunditur, *c. prouenit, 11. q. 1.* nec in vno officio æquè principaliter duo sint Officiales, cum ista duali-

42. tas ad rei interitum parata sit d. e. in opibus, l. 3, §. populi. in fin. ff. de admin. tut. cura alij adductis in alia *Montis regalis id. Cons. in decis. 238.* potissimum vero, cum neque Superiores, Inferiorū officia sibi vendicent; tunc etenim vniuersale bonum optimè gubernatur; sicut absurdum quoque esset, si promiscuis actibus rerū turbentur officia, ad *tex. in l. repetita, C. de Episc. & Cler.* nec à recto raris tramite denium agnoscimus, quod si vnus Officialis se intromittere vellet circa spectantia ad aliam Officiale, culpa non careret, & deberet repellī, per *tex. in l. culpa est ff. de reg. iur. c. non est sine culpa, cod. tit. lib. 6. Bar. in l. in promissis, C. de numerariis, & assignariis, lib. 3. Bald. in d. l. repetita, l. 1. C. de apparit., præsi. domum prætoris lib. 12. cum alijs allegatis per Mandos. super reg. 28. q. 28. num. 3.* vbi, vt ita præmissa exemplificemus ait, quod breue à supplicatione discordans, nō potest, nec debet ad Abbreviatores remitti, vt illud corrigant; quia Abbreviatores nō se intromittunt circa breuia. Et sicut in proposito, indecorum est, vt in corpore humano, alterum membrum, alterius fungatur officio, ita quoque noxium, si singula rerum ministeria personis totidem non, fuerint distributa, c. 1. §. dist. no secus mala sequantur, vt plurimum vitæ integritatem tabefactantia; cum non minus promptiores esse debeamus, atque parati dimicare de honore, quam de commodis nostris, vt ait *Cassianus in præfat. Cathal. glor. m. v. vers. quæ propter, circa med.*

Bene tamen vidimus prædicari, vt quandoquē (ita suadente grauitate materiæ) cum D. Datarius, tanta negotiorum mole pressus, nequeat illius circumstantias examinare, ac in dubium rōtōceat, an gratia sit concedenda, vel ne, potissimum verò bene-  
43. ficialis, non ad Signaturam, consueto modo, supplicationem transmittit, sed ad Sacerdotis Rotæ Auditorium, negocium ibi per omnes Dominos Auditores plene examinandum, ad hoc, vt si postmodum agnouerit gratiam, esse sine alicuius præiudicio concedendam. signaturæ dictæ supplicatio à Papa, de cuius mandato, vt plurimum id fieri consuevit; prout in *vna Romana Iurisdictionis coram Cardinali Saenato 31 Maij in princ. & in vna Berchinate. Parochialis, coram Barate, decis. 12. ant. no. 1.* Unde, optima ratione Summus Ponti-  
44. fex, quandoquē ad Datarii munus aliquem ex ipsius Rotæ Auditoribus assumit, qui ex se præsertim in casibus beneficiis, decernat, quod ad mentem eiusdem Rotæ, sibi decernendum videtur.

Ex qualitate igitur personæ, quæ ad Da-

45. tarii munus obeundum deputatur, facile conijci potest, quanta ei sit adhibenda; fides, præsertim circa Datas in supplicationibus apponendas; ne videlicet vilo vnquā tempore de Datæ anterioritate, vel posterioritate contendere possit; cum proinde summo perē inuigilet, vt ipsa supplicationes eadem die, qua signaturæ sunt, datentur; cum Data, non autem signaturæ attendi debeat, que ab ipsa Data incipit operari; & supplicatio, ante Datam, possit læcerari; & dum Papa signaturæ gratias, scit illis apponendam esse Datam per Datarium, & sic certam diē, virtualiter declarat, etiam quod solua à die Data ipsius signaturæ debeat operari; licet aliquando gratiæ non datentur sub eadem die, qua fuerunt à Pontifice signaturæ; ita suadente aliqua ratione, prout pluries obseruauimus in Dataria Apostolica, id factum fuisse, etiam ipsa Papa ita iubente, vt testatur etiam *Rota in vna Metem. Broyerans impressa penes Vinian. in calce suo Præsi. in præfat. decis. 54. nu. 7. coram Merlino, qui fuit Datarius Gregorii XV.*

Quare, non obstat, quod ex sola Signaturæ gratia sit perfecta; ex eo quod simul stant, quod gratia recipiat perfectionem à Signaturæ Papæ, & quod tamen hæc perfectio incipiat à die Datæ, & signaturæ trahatur ad diem Datæ; quoniam censetur Papæ signasse supplicationem à die, sub qua apparet datata à Datario per ipsum Papam ad id deputatum; vt in *decis. 54. num. 9.* &  
47. supplicatio præsumitur signata tempore Datæ, nec admittitur probatio in contrarium, vt dicitur in vna Calaguritana. Præsi. domini coram Rot. decis. 94. nu. 1. lib. 2. & in d. *Metem. Broyerans nu. 10.* ac proinde, vt dictum est, sola signaturæ non sufficit; nec sequitur, Papa signauit supplicationem ergo signaturæ fuit perfecta pro substantia,  
48. gratiæ; nam signaturæ perficitur in Data, non autem in simplici appositione manus Papæ; quamuis illa concludat ad perfectionem supplicationis, sed illius perfectio censetur dilata in aliud tempus, nempe, quo erit apposita Data, *Lozer. de re benef. lib. 2. q. 24. nu. 33. 34.* Unde Datæ defectus, non facit, quod gratia non sit perfecta, sed ostendit, de quo tempore, gratia fuit obtenta, vt est notorius stylus Curie, de quo testatur *Coputaq. decis. 88. nu. 4. 5. p. 3.* & eodem die, quo supplicationes signantur, & datantur, scribuntur in libris Datarie vbi vnique licet tanquam in nitidissimo speculo, inspicere diem signaturæ, illiusque Datam;quare, stante eximia probitate D. Datarii circa hoc, ac omnia ad suum officium pertinentia, prædicti libri semper prævalent quibus-  
49. cumque contrariis probationibus testium,  
*Baratt.*

*Ruralt. decis. 288. sub num. 2. vbi num. 3.* quod non licet arguere Datarium, eiusque libros de mendacio; & fuit dictum in vna *Salamantina*, & in vna *Burgen. Abbatis 16. Martij 1598. prorem Gypso*; nec aliquem latet, quod gratia censetur, & dicitur signata ea die, sub qua fuit data; nec admittitur probatio in contrarium; & dissonum esset, quod apponeretur in Data certa dies, & tamen illa non attenderetur; & ita liceret partibus redarguere Datarium, quod minus candidè officium suum exercuerit, de cuius tamen integritate Summus Pontifex adeo confidit, vt contra illum non admittantur articuli, vt in *d. decis. 54. nu. 12.*

Et sic ita tenendum est; eo magis si agatur de iustificando tempore, diuerso ab eo, sub quo concepta est parua Data in supplicatione, & in litteris iam expeditis; quae post illarum expeditionem, non agitur ad redarguendo Datario, vel alio Officiali, sed ipsomet Papa, qui in litteris predictis prolatetur, se eas dare sub tali die, quare valenti probare contrarium, denegatur merito hæc facultas, prout dicitur in vna *Ocen. Parochialis*, quae est *decis. 367. num. 2. p. 3. diuers.* in qua fuit dictum, non esse admittendam probationem Petri, quae tendebat contra attestationem Papae, vt in *Glem. litteris di. prob. & quod Paulus Papa Quartus in sua Signatura reiecit quandam supplicationem, in qua aduersarius petebat, vt admittiretur ad probandum, non fuisse tunc temporis, Martinum familiarem, &c.*

Sicut neque audiendus esset, qui sub pre-textu, quod probatio non intendatur contra factum Principis, sed Datarii, qui est organum ipsius Papae, nã quae per ipsum fuit in his, quae spectant ad eius officium, censentur facta ab ipsomet Papa, vt supra iam diximus, & ait *Lotter. d. lib. 2. q. 23. nu. 25. & 26. vnde*, nullo modo datur facultas probandi antidatam in gratiis Papae, vt in *d. decis. 367. nu. 2.*

Hæc etenim, locum sibi tamen vendicant in collationibus Ordinariorum, aliorumque Inferiorum collatorum; quia si eorum collationes non habeant Notarium, & testes, regulariter, non valent; non autem sic provisione, Papae, quae propter plumbum, & tot solemnitates, sunt certae, & nullam suspicionem habere possunt; *Pat. dec. 315. lib. 2. & 51* sic quando ipsi collatores concurrunt cum Papa, cadit suspicio; antidatæ, nisi eorum provisiones sint in forma publici instrumenti, cum testibus, & aliis solemnitatibus, etiã si aliàs essent in forma litterarum parentiæ cum sigillo, & subscriptione Episcopi, vel illius Scribae, aut Secretarii, quod tenuit *Rota penes Bellam. decis. 321.* vbi quod licet

litteræ Episcoporum sigillis sigillatæ, sint authenticæ, hoc tamen locum non habet contra Apostolicos impetrantes; ne confundantur fraudes, & *decis. 441.* quod litteræ ordinariae provisionis in præiudicium Apostolici, cum de Data dubitatur, non probat; & hoc propter facilitatem supplantandi provisiones Apostolicas, id *Lotter. d. q. 23. nu. 11. & 12.*

Ac propterea, sciendum est, supplicationes Apostolicas duplicem habere Datam, quæ tamen in substantia, vna est, videlicet altera, quæ parua Data nuncupatur, altera verò Data maior, siue extensa; nam quando porrigitur supplicatio, illa defertur ad Papam, & vbi est signata, transmittitur per Dominum Datarium ad Officialem Praefectum paruae Datae, qui in extrema parte supplicationis apponit Datam sub eadem die, quæ illa est sibi consignata, sed abbreviatè, videlicet, *Apud S. Petrum Id. April. Anno Primo*; & hæc dicitur parua Data, quæ adicitur per hunc Officialem, tanquam ministrum Datarij, vt mox Datarius ipse, quandoquæ illam extendat; & sic quando supplicatio ad ipsum Datarium devenit, in calce supplicationis, sic Datam ipsam extendit, videlicet, *Dec. Roma apud S. Petrum Id. Aprilis Anno Primo*; & hæc dicitur Data maior, siue extensa, desumpta est Data parua. Et sic inter vtramque Datam, nulla est differentia, vt etiam dictum est, nec contrarium potest vnquam præsumi; ita vt, sub hoc pretextu, fraudes committantur, vt satis notum est omnibus.

Ac propterea, monendi sunt Episcopi, circa materiam præuentionis, vt videlicet, semper faciant suas collationes per publicum instrumentum coram Notario, & testibus, & subscriptibus in eodem collationis instrumento, sine quibus, quando agitur contra provisionem Apostolicam, non credatur litteris Ordinarij super provisione ab eo facta, etiam si in illis apponatur ipsius Ordinarij authenticum sigillum; ne confundantur fraudes in anticipanda Data; ex eo, quod sæpe, vel quasi frequenter accidit, quod Episcopi, vel eorum Cancellarii contra Apostolicos impetrantes, anticipant Data, præsertim ad fauorem suorum nepotum, & consanguineorum; nam cum Ordinariis impetrantes Apostolici sine exosi, facile vti solent antidatis, & sigilla eorum apponunt ad libitum; vt per *Gonz. 2. 3. præm. num. 147.*

Ac proinde ait *Rebus. super concord. rubr. de collat. vers. palam. fol. mibi 263.* quod beneficia debent patam conferri; alioquin collatio est suspecta, & in *tr. off. 27. m. 4. q. 10. num. 23. & 24.* quod non creditur,

tur litteris Episcoporum sigillatis, sine testibus, & subscriptione Notarii, circa provisiones factas de beneficiis, ad eorum collationem spectantibus, in præiudiciū Apostolicorum impetrantium, per *text. in cap. cum à nobis*, ibi, *nec scriptum eorum, nisi testium adminiculo fulciatur, de test.* quare ait, *Palin. in cap. 1. nu. 1. de fid. instrum. ex Innoc. in cap. cum P. eod. tit.* quod est contra ius, & officium tabellionis, quod chartæ animalis mortui credatur sine aliquo adminiculo.

Quod quidem, non solum procedit in Episcopis, & alijs inferioribus Collatoribus, verum etiam Cardinalibus, etiam Legatis à latere, *Achill. de Grass. dec. 7. alijs 172. num. 2.* ubi quod Domini dupliciter id extenderunt, & Primo ad dictos Cardinales. Secundo non solum in antidata, sed etiam in Clausula, in qua adesset aliqua suspicio, & quæ auferret beneficium impetranti Apostolico, *Garc. de benef. p. 8. cap. 4. num. 54.*

54 Potissimum verò, huiusmodi fraudes possunt committi ab Episcopo in assertionem ab eo facta de resignatione in suis manibus, ex causis in *Constitutione Pij Quinti* expressis, in præiudiciū prouisi Apostolici; nā posset asserere, beneficia fuisse prius in suis manibus resignata, & hoc modo esset in sua facultate, eludere omnes provisiones beneficiorum vacantium per obitū; & iste casus est expressus apud *Crescent. de his. 13. de probationibus*, & secundū eā innumera fraudes possunt committi, prout cū effectu pluriès vidimus, & *Gonz. loc. cit. n. 152.* testatur.

Idem contingere posset, si vacante beneficio in mense, per regulam reseruatō, Sede tamen Apostolica vacante, quo tempore cessat dicta reseruatō; cum omnes menses sint Ordinarii; qui proinde intra idem tempus, contulisse prætenditur; sed quia post dictam collationem, creatur nouus Papa, qui in crastinum suæ assumptionis edidit regulas Cancellariæ, præsertim 68. qua dispositioni suæ beneficia, quæ à die obitus sui Prædecessoris, vsquē ad diem editionis regularum vacauerunt, & de quibus per Ordinarios tunc dispositum non fuerat, reseruatō; proinde si appareat, collationem Ordinarii factā fuisse paulò ante creationē Põtificis, certum est, illam provisionē non carere suspitione antidatæ, in fraudem reseruatōis dicti Pontificis; vt est casus ferè similis in vna Dertusen. Parochialis coram Littæ; relata per *Garc. d. p. 4. cap. 3. nu. 91. in fn.*

55 Et ex præmissis dicendum est, non sufficere, quod collatio fuerit facta coram Se-

cretario Episcopi, & testibus, si Secretarius non esset Notarius, vel si testes non essent subscripti, idem *Gonz. loc. cit. num. 153. & seq.*

Præterea, testes, qui in huiusmodi Episcopi collatione interuenerunt, debent esse omni exceptione maiores; ac proinde domestici, & familiares, quibus imperari potest, non sunt idonei, *cap. in litteris, de test.* nam paria sunt, non habere testes, vel habere domesticos; et ita strictè seruari debet ad euitandas falsitates, quas prædicti Ordinarii, seu eorum Vicarii, ad hoc bene intructi, faciunt, vt ait idem *Rebuff. d. rubr. de collat. vrs. palam, id. Gonz. loc. cit. n. 160.*

Verum, quoad ipsos testes, dicendum est, quod licet litteris Ordinarii non credatur, nisi habeant testes, in præiudiciū impetrantium Apostolicorum, intelligitur tamē, quod testes subscripserint, vel Notarius fuerit rogatus de eorum præsentia, & interuentu, non autem, quod Episcopus apponat, præsentibus talibus, nisi illi postmodū examinati deponant interfuisse; prout fuit dictum in vna *Cbisanen.* quam refert *Garc. d. cap. 4. nu. 14.*

Qui nu. 53. quatenus *Gonz.* dicit, quod in instrumēto collationis factæ corā Notario, requiritur supradictorū testiū subscriptio, quæ solū requiritur, quādo collatio nō est facta coram Notario, sed per litteras ipsius Episcopi suo sigillo munitas, subdit, quod in instrumēto publico prædictæ collationis nō requiritur subscriptio testiū; sed satis est, quod eorum nomina inscribentur à Notario, vt ex communi tradit *Couarr. præb. quæst. cap. 20. num. 4.* & quod ita practicatur. Et verè, vt pluriès obseruauimus, rarò videntur ipsorum testiū subscriptiones in dicto instrumēto, in quo sufficit, eos fuisse à Notario nominatos.

Verum, non est omittendum, præmissa ita demum procedere, vbi cadit suspicio 56 prædictæ antidatæ; alias enim illa cessante, statim litteris Ordinarii, solo suo sigillo roboratis in his, quæ ad eius officium pertinent, ex pluribus relatis per *Garc. d. p. 8. cap. 4. num. 34. & 35.* nam si, exempli gratia, constaret de possessione anteriori, habita à prouiso ordinario, ante Datam litterarum impetrantis Apostolici, tunc fraus excluditur, & consequenter est dictis litteris fides adhibenda, *Gonz. d. 5. 3. proem. num. 161. Garc. d. cap. 4. n. 16.* Sicut etiam dicendum est, quod prouiso Ordinarii, siue Notario, & testibus, sub die tertia Martii, cuius vigore fuit capta possessio beneficii die sequenti, probat contra impetrantem Apostolicum, prouisum sub die 4. Martii; quia apprehensio possessionis concurrens

rens cum prouisione Apostolica, opitulatur prouisioni Ordinarii; cum sit instrumentū publicum, & facit præsumi pro validitate, & veritate prouisionis antecedentis Ordinarii, idem *Garc. loc. cit. no. 17.*

Ad hæc, quando concurreret pro litteris Episcopi carentibus Notario, & testibus, aliqua præsumptio, seu verisimilitudo, quæ excluderet dictam præsumptionem fraudis, & antitatem, tunc vna præsumptio potentior, & maior excludit aliam minorem; & præsumptio, quæ concurreret cum litteris Ordinarii, erit potentior tum, vt Ordinarii collatio teneat, tum quia esset benignior, vt euitetur delictum antitatem, quod non præsimitur, *l. merito, ff. pro socio, cum pluribus allegatis per Garc. d. cap. 4. num. 167. exempluris. seqq.*

Sicut etiam prouisio Ordinarii, non habens subscriptionem Notarii, probat contra prouisum Apostolicum, quando non tractatur de antidata, sed prouisus ab Ordinario facetur, prouisionem Apostolicam, esse anteriorem, sed tamen dicit inuvalidam; ex eo, quod, cum Papa Ordinario concessisset indultum, sibi met manum ligauerat; & sic cum tunc conferre beneficia spectet ad Ordinarium, creditur eius litteris cum solo ipsius sigillo, *id. Garc. loc. cit. nu. 24.*

Hoc tamen non est omittendum, quod huiusmodi antitatem suspicio in prouisione Ordinarii non causat in prouiso malam fidem; ac proinde in vna *Mediolanen. liquidationis fructuum penes Ludouif. decis. 74. num. 6.* fuit dictum, non ob stare, quod prouisio Ordinarii, cum careat testibus, & subscriptione Notarii, sit suspecta de antidata; quia ista suspicio non potest causare malam fidem in prouiso ab Ordinario, qui sciuit, non adesse antidatam, nec fuit conscius, se inuualisse alienum beneficium; nam ad effectum faciendi fructus suos, sufficit qualis, talis titulus, etiam inuvalidus, & putatiuus, dummodo non sit reprobus; nam bona fides sufficit ad faciendos fructus suos, *Bart. in l. sed & si lege, num. 4. in fin. ff. de petit. hered. Rota decis. 577. p. 1. diuers. necnon ad inducendam bonam fidem, quæ sine aliquo titulo sufficit, s. si quis à nō domino, in fin. de rer. diuis. quælibet causa, etiam temeraria, & bestialis, possessorem excusat à fructuum restitutione, id. Bart. & alij in l. Gelsus, ff. de præscript. necnō qualis qualis occasio possidendi; prout fuit dictum in vna *Auximana Spolij 3. Decembris 1611 coram Pironano*, relata in vna *Bononiens. de Guidalottis*, quæ est *decis. 28. nu. 7. p. 4. reuoc. Addit. ad Ludouif. d. decis. 74. litera A.**

Nec taliter ab Ordinario prouisus in aliquo deliquit; cum nesciebat, nec scire

tenebatur, an in collatione sibi ab eo facta, adesset antidata, vel nē; sicut dicitur de prouiso ab eodem Ordinario de beneficio reseruato, qui non tenetur ad restitutionem fructuum perceptorum ante motam litem, quando reseruatō non erat notoria, nec inserta in corpore iuris, vt in *d. Mediolanen. liquidationis fructuum nu. 2.* vbi dicitur, quod non apparebat, prouisum, habuisse scientiam reseruationis, nec reseruatō erat in corpore iuris, clausa, vel super certo corpore beneficij, aut aliās indubitata, & notoria, vt eius ignorantia allegari nō potuisset, prout requiritur ad inficiendam possessionem prouisi ab Ordinario; cum solum decretum irritans positum in reseruatione clausa in corpore iuris, vel super certo beneficio, sit illud, quod inficit titulum, & possessionem; quod ita dici non potest, cum titulus habitus erat ab illo, qui est Ordinarius, vt dicitur in vna *Cas. vaugustana Præceptoris penes Put. decis. 180. n. 4. & 3.* Quæ etiam per transitum dicta sint.

## S V M M A R I V M.

- 1 Vicaria perpetua in quibus aequiparentur Parochialibus.
- 2 Vicaria vna perpetua, vacat ipso iure per affectionem alterius.
- 3 Vicarius perpetuus, non potest remoueri, etiam si principalis Rector moriatur, & quare.
- 4 Vicaria perpetua, potest ad fauorem renouari.
- 5 Vicarij perpetui, quando constituendi per Episcopum.
- 6 Vicarij temporales non constituendi per Episcopum; quando verò secus.
- 7 Cura animarum in Parochialibus unitis à quibus, & quomodo exercenda.
- 8 Vicaria perpetua non datur, quando Parochialis habet Rectorem.
- 9 Cancellaria Apostolica quid sentias circa hoc.
- 10 Vicarij perpetui quinam dicantur.
- 11 Vicario perpetuo, mortuo, Ecclesia dicitur vacare per illius obitum.
- 12 Vicaria perpetua, sunt beneficia de per se.
- 13 Vicarij perpetui, sine Rectoris nomine, sunt synonyma.
- 14 Vicaria dua perpetua, incompatibiles.
- 15 Vicarius perpetuus, dicitur Rector cura

- ra animarum, licet non sit Rector Ecclesia.
- 16 Vicarij amonibiles, hodie constitui non possunt.
- 17 Vicarij perpetui, constituendi per Ordinarios, etiam si in litteris unionis dicatur, quod Ecclesia possit deservari per Vicarios amonibiles.
- 18 Quod tamen intelligitur de unionibus ante Concilium.
- 19 Vicarij perpetui, constituendi per Episcopum in Visitatione.
- 20 Et ex iusta causa, aliàs à perpetuitate appellatur.
- 21 Vicarijs perpetuis, quamvis portio assignanda.
- 22 Constitutionis Pij V. tenor, de hac re proponitur.
- 23 Et quomodo illa intelligenda, circa emolumenta incerta pro Vicario, & num. 26.
- 24 Venter non debet pendere ab incerto, quia non patitur dilationem.
- 25 Vicario perpetuo in assignanda portione qua consideranda.
- 27 Vicarij perpetui non insistendi ab Episcopo, nisi Vicaria formaliter erecta.
- 28 Vicaria temporalis, non requirit collationem, aut institutionem.
- 29 Vicaria amonibiles, non sunt tituli beneficiales, neque impetrabiles.
- 30 Vicaria ultimus Batus perpetuitatis non attenditur, nisi spatio 40. annorum.
- 31 Vicaria erectio, conceditur quandoque ad partem, & quomodo quandoque à primana erectione.
- 32 Vicaria perpetua erectionis formula, cum provisione proponitur.
- 33 Constitutio Pii V. super portione assignanda Vicario perpetuo, est in suo robore.
- 34 Et in quibus Vicariis, Constitutio hac non habet locum.
- 35 Vicaria perpetua, erecta in Parochiali Ecclesia Terre Prociæ Neapolitan. Diocesis, tenor proponitur.
- 36 Manualitas, difficile admittitur in Parochialibus.
- 37 Beneficia non conferuntur ad tempus, sed in perpetuum.
- 38 Beneficis collatio, in perpetuum, intelli-

- gitur, ad vitam illius, cui confertur.
- 39 Parochiales Ecclesia, in perpetuum conferenda, non obstante contraria consuetudine.
- 40 Parochialis Ecclesia fundator, non potest in fundatione adicere, quod Rector sit amonibilis.
- 41 Parochialis Ecclesia, Nationis Græcorum Neapolis, in titulum perpetuum conferenda.
- 42 Vicaria perpetua vacantes in mensibus reservatis, an etiam comprehendantur in Constitutione Pii V. de portione assignanda Vicariis perpetuis. Et resolvitur negativè.
- 43 Clausula apposta in parte executionis gratia, nunquam auget ipsam gratiam.
- 44 Decretum irritans, non inficit detractionem, & insistentiam facti.
- 45 Vicaria perpetua, an provideatur per concursum; Et concluditur negativè.
- 46 Vicaria perpetua, nulla est provisio per concursum, ubi ille non est adhibendus.
- 47 Concursum in Vicaria perpetua, an requiratur, quid inspiciendum.

*Praxis Erectionis, & Collationis  
Vicariarum perpetuarum  
Parochialium Ecclesiarum.*

*CAPVT IX.*

Etiam est hæcenus de iis, quæ ad praxim pertinent erectionis, & collationis Parochialium Ecclesiarum. Cum verò iura loquentis de eisdem Parochialibus, in multis oculis sibi vendicent in illarum perpetuis Vicariis, prout infra patebit, non abs re pauca hic consequutiue, circa illarum praxim, iuxta Romanæ Curie, ac Ordinariorum stylam, & consuetudinem in suis casibus, explanare.

Inter cetera enim, ipsæ perpetuæ Vicariæ æquiparantur Parochialibus Ecclesiis, circa vacationem per assequutionem, & per non promotionem, ac ætatem ad id requisitam;

nam; quare, obtinens Vicariam perpetuam in beneficio curato, si assequatur secundam Vicariam, habentem curam animarum, vel quodcunque aliud beneficium curatum, non potest resignare primam Vicariam ad alterius fauorem; quia vacat ipso iure per adeptionem secundi; nam inter se sunt incompatibilia; quia habens huiusmodi Vicariam perpetuam, dicitur habere titulum in beneficio, *Abb. in e. ad hac, de offic. Vitar. Rebuff. in tit. de dispens. ratione atate. Gonz. ad reg. 8. glos. 5. 5. 3. nu. 20. Paris. de resign. benef. lib. 3. q. 1. num. 115. cum seq.* unde optime deducitur, quod Vicarius perpetuus non potest remoueri, etiam si Rector principalis moriatur; *DD. in c. extirpanda, s. qui vero, de prob.* quia, cum Vicaria sit beneficium, debet esse perpetua; vt in *c. sanctorum, 70. dist.* quinimodo Vicarius presentatus a Monachis ad eorum Ecclesias Parochiales, & ab Episcopo institutus, remoueri non potest ab Ecclesia ab ipsis Monachis, non obstante consuetudine, vel statuto quouis in contrarium faciente; sed si aliqua rationabilis causa existat, propter quam Vicarius debeat priuari, tunc poterit Episcopus illum priuare Vicaria predicta, sicut quemlibet beneficiatum suo beneficio, vt in *c. vn. de capell. Monach. in 6. & pluribus comprobatur Hoied. de incompat. benef. lib. 1. cap. 15. nu. 12.*

4 Nesnon Vicaria perpetua potest ad fauorem renunciari, sicut quodlibet beneficium ecclesiasticum, prout resoluit *id. Hoied. d. cap. 15.* item eodem modo permolari, prout est in praxi receptum, de qua testatur *id. Paris. lib. 2. q. 1. nu. 112. cum seq.*

Et licet diuersimode huiusmodi Vicaria accipiatur, vt per *Mandf. reg. 34. q. 13. & de Vicariis perpetuis plures habemus ten. presertim in Clem. 1. de iurepatr. d. cap. extirpanda, s. qui vero, cap. avaritia, & cap. de monachis, de prob.* cum aliis congestis per *Quar. in Sum. Bull. verbo. Vicarius, in fin.* nos vero, alijs omissis, de illis tantummodo acturi sumus, quarum vsus frequens est in Romana Curia; potissimum vero circa collationes Apostolicas, et ex causa resignationis, aut permutationis; & de qua loquitur Clemens V. in Concilio Viennensi, vt habetur in *Cloman. vnica, de offic. Vicarij*, cuius verba hęc sunt, *Qua de Ecclesijs, curam animarum habentibus per receptionem aliarum similium amittendis, ac de ipsarum Rectoribus promouendis ad Sacerdotium, & de eorum atate a iure statuta noscuntur, in perpetuis, Ecclesiarum Parochialium Vicarijs, & assumptis ad eas, volumus obseruari.*

Concilij Tridentini decreto, etiam cautum est, vt beneficia curata, quę Cathedralibus, Collegiatis, sed alijs Ecclesijs, vel Monasterijs, beneficijs, aut pijs locis quibuscumque perpetuo vnita, & annexa reperiuntur, ab Ordinariis locorum annis singulis visitentur; qui sollicitę prouidere procurent, vt per idoneos Vicarios, etiam perpetuos, nisi ipsis Ordinariis, pro bono Ecclesiarum regimine, aliter expedire videbitur, ab eis cum tertię partis fructu, aut maiori, vel minori, arbitrio ipsorum Ordinariorum portione, etiam super certa re assignanda, ibidem deputando, animarum cura laudabiliter exerceatur, appellationibus, priuilegijs, exemptionibus, etiam tam iudicum deputatione, & illorum inhibitionibus quibuscumque in premissis minime suffragantibus, vt in *sess. 7. cap. 7. de refor.*

Ex quibus verbis satis deprehenditur, idem Concilium derogare priuilegio ponendi Vicarium temporalem, seu ad nutum amouibilem, quinimodo derogat etiam immemorabili consuetudini deseruendi per Vicarios temporales, seu amouibiles, quod iam declaratum etiam est per Sacram Congregationem eiusdem Concilii, quę sic ait, *Per hoc decretum tollitur consuetudo immemorialis, vt in illis beneficijs vnitis deseruatur per Capellanos amouibiles; nisi aliter Episcopo videbitur; quare non poterit Ordinarius id facere liberę, & sine causa; quia illius arbitrio, & iudicio est relictum; & in hac mutatione de temporali Vicario in perpetuum, inspicienda est expedientia, & utilitas Ecclesiarum; vt ipsa Sacra Congregatio etiam declarauit, videlicet, Congregatio censuit, relinqui arbitrio Episcopi, ponendi Vicarium perpetuum in Parochialibus vnitis Archidiaconatus, seu alijs Dignitatibus, seu Canonicatibus, secundum facultatem, & prout colligitur ex hoc decreto. Nec constitutio Pij V. obstat, quod de vnitis ante Concilium intelligatur.* Alia

7 *De Parochialibus vnitis Capitulis Cathedralium, seu Collegiarum sic censendum est; Si cura animarum incumbit certę personę, per illam exercenda est, Si imminet toti Capitulo, vt per singulos, per vices exerceatur, ipsi cogendi sunt ad illam exercendam, vt per nos in c. Statutum, de elect. in 6. si spectat ad illorum mensam; ita, vt si institutio illarum personarum, quę illam curam exercent, a nullo Superiore facienda esset, Canonici non possunt compelli, vt nec per se ipsos, nec per Vicarios perpetuos illam exercent, glos. in Clem. 1. de excess. prel. verbo,*

G g g

verbo,

*verbo, mensam, & ibi Carb. Imol. & Ancher. in d. c. extirpanda, §. quare, de prob. idem dicendum, si per Sedem Apostolicam eis esset indultum, vt per temporarios cura exerceatur; sed in istis duobus casibus postremis, ex Congregatione cogi possunt ad constituendos Vicarios perpetuos, iuxta tamen decretum Congregationis supra, non precise, ita Garc. de benef. p. 11. cap. 2, à nu. 4. ad nu. 10.*

Et sic notandum, quod Vicaria perpetua in Ecclesia curata, & Parochiali, non datur de iure, quando habet Rectorem; nisi illa Parochialis, sit annexa alteri Ecclesie, *ten. est. in d. c. extirpanda, §. qui vero, vbi glos. in verbo, perpetuo, de prob. & glos. in d. Clem. 1. de off. Vicar. Caput. decis. 33. num. 1. p. 3.*

9 Cancellaria Apostolica, circa huiusmodi Vicarias, hic notat, quod si in Parochiali Ecclesia erigitur Vicaria perpetua, tunc vterque, & Rector, & Vicarius habet curam animarum, sed aliquando erigitur Vicaria, & auocatur cura in totum à Parochiali Ecclesia, seu Rectoria Parochialis Ecclesie, & datur Vicario; & tunc nulla cura remanet Rectori Parochialis Ecclesie, seu Rectori Rectorie Parochialis, vel ipsi Parochiali Ecclesie; & isto casu dicitur alias fuisse in ipsa Cancellaria Apostolica decisum, quod non debet amplius appellari Parochialis Ecclesia, seu Rectoria Parochialis, cum curam non haberent, sed beneficium, Rectoria nuncupatum, vt in suis *notab. fol. 124. d. 11720.*

Vnde dicendum est, quod Vicarij perpetui dicuntur ij, in quibus transfusa est omnis cura; quapropter inde deducit *Lotter. de re benef. lib. 1. q. 33. nu. 9.* quod isti minus proprie Vicarij dicuntur; cum nec gerant vires Rectorum Ecclesie, nec ab eis dependant, sed habeant administrationem, auctoritate iuris; adeo quod non possunt per Monachos, seu Rectores Ecclesiarum impediri, in ipsius curae exercitio; quia Vicarius non dicitur, nisi ad aliud, puta respectu directi, & principalis Rectoris, vt ait *Aegid. decis. 701. sub nu. 3.* subdens, quod hoc modo prodest Ecclesie habere Vicarium perpetuum; quia talis est pastor, & melius de quibus curat; & adeo operatur ipsa perpetuitas Vicarij, vt eo mortuo, dicatur Ecclesia per eius obitum vacare, *id. Lotter. loc. cit. nu. 112.* quia tales Vicarij perpetui habent verum titulum, *c. ad hac, & ibidem Abb. de off. Vicar. tex. & ibi glos. in Clem. 1. cod. tit.* ac propterea ait *Gambari de auth. leg. à lat. lib. 5. tit. de potest. leg. in unum. num. 100.* quod istae Vicariae perpetuae, licet teneant, nomen illud, tamen sunt be-

neficia de per se, & talia simpliciter iudicantur, vt dictum est; quare parum refert, si vocetur Vicarius, siue Curatus, siue Rector, siue alio quouis nomine; nam aliquando ista nomina, tanquam synonyma, variantur, & vnum pro alio capitur, vt fuit dictum in vna *Vrgellen. Parochialis 13. Nouembris 1603.* & in vna *Vlixbozen. Iurispatronatus 2. Decembris 1605. teste Gonz. ad reg. 8. glos. 5. §. 3. nu. 32.*

Praxis namque Datarum, & Cancellariæ Apostolicæ nos docet, quod obtinens Vicariam perpetuam in beneficio curato, si assequatur secundam Vicariam, habentem curam animarum, non potest resignare primam Vicariam in fauorem alterius; quia vacat ipso iure per assequitionem secundæ, vt supra dictum est; quæ quidem praxis satis aperte extracta est ex *d. Clem. 1. de off. Vicar. ibi per receptionem aliorum similium amittendus*; quia duæ Vicariae perpetuae sunt inter se incompatibiles, *c. 2. de off. Vicar. vbi glos. in verbo, plures, id. Rebuff. loc. cit. §. vel earum perpetua Vicaria, id. Paris. d. q. 1. nu. 116.* namque eadem prorsus est ratio, de duabus Vicariis perpetuis, quæ de duabus Parochialibus, aut duobus beneficiis, personalem residentiam requirentibus; & ista videtur ratio, quare duo beneficia curata retineri non possunt, nempe, quia vtrumque personalem residentiam requirit, quod per vnum hominem fieri non potest; quia vnicum corpus pluribus locis continuè, & personaliter reside- re non potest, vt ait *Lap. alleg. 116. nu. 3.*

Hinc igitur est, quod Vicarius perpetuus dicitur Rector, curæ animarum; licet proprie non sit Rector Ecclesie; quia cura actualis auferatur Rectori, & transfertur in Vicarium perpetuum; quo casu in huiusmodi Vicaria, cum sit perpetua, habet locum *c. de multa de prob. cuius dispositio cessat omnino in Vicariis temporalibus; quia in eis non cautatur incompatibilitas, vt tenuit Rota decis. 2. sub nu. 2. de excess. prob. in nou. Hoied. d. cap. 15. sub nu. 8. id. Rebuff. in prati. d. verbo, vel earum perpetua Vicaria*; nam dispositio prædicti *c. de multa*, non procedit in illis officiis, & dignitatibus, quæ non sunt perpetua, neque dantur in titulum perpetui beneficii, vt fuit resolutum in vna *Saguntin. Tbesauraria 19. Aprilis 1596. coram Orano, teste Coccin. decis. 18. nu. 2. & 3.*

Est tamen hic notandum pro nostra praxi, quod licet de iure antiquo, in Ecclesiis, quæ non pleno iure spectant ad religiosos, sed habent Episcopi institutionem, ponendi sint Vicarij perpetui, in iis autem, quæ pleno iure ad religiosos spectant, possunt ipsi ponere.

ponere Vicarios ad nutum amouibiles, vt tradit *Barbof. de pot. Epif. alleg. 72. nu. 189.* nihilominus verò, hodie ex *Concil. Trid. d. sess. 7. cap. 7. de refor.* statutum est, vt Ordina-  
 16 rii deputare possint Vicarios perpetuos in quibuscunque beneficiis curatis, quæ vnica reperiuntur Ecclesiis Cathedralibus, Collegiis, & Monasteriis, non obstantibus priuilegiis, &c. vt supra dictum est; quæ quidē verba comprehendunt quæcunque Monasteria, etiam exempta, & Ecclesias quomodocunque eisdem, & eorum mensæ vnitæ, *id. Barbof. loc. cit. nu. 190.*

Præterea, certum est, huiusmodi Vicarios perpetuos, posse sic ab Ordinariis constitui, etiam si in litteris vniõis expressa  
 17 sit Clausula, vt possint deseruire per Vicarios amouibiles; quia id intelligitur fieri potuisse ante prædictum Concilium, non  
 18 ita si post illud, cum eadem clausula id fuerit concessum, *id. Barbof. loc. cit. nu. 190.* vbi aduertit, quod verba prædicti Concilii exigunt iurium Ordinariorum arbitrium, quodque totum id fiat in visitatione, prout aperte elicitur ex verbis eiusdem Concilii *d. cap. 7. ibi ab Ordinarijs locum singulis annis visitentur qui sollicitè providere procurant, vt per idoneos Vicarios etiam perpetuos, &c. Garc. de benef. p. 1. r. cap. 2. nu. 11.* vbi ait, quod non videtur dari Ordinario hæc iurisdicctio, nisi in visitatione, etiam ex declaratione Sacræ Congregationis Concilii, quam ipse ibi refert.

Quod semper intelligendum, iusta causa intercedente, aliàs enim ab huiusmodi perpetuatione Vicarii poterit appellari; quia iam dictum Concilium cõcedit, quod possint Vicarii temporales deputari, & tantum id remittit arbitrio Ordinarii, vt si viderint expedire, deputent Vicarios perpetuos, vt in *d. cap. 7. ibi, nisi aliter expedire videbitur.*

Quo verò ad portionem Vicariis perpetuis assignandam, licet super hoc iam per *d. Concil. prouisum fuerit d. sess. 7. cap. 7. ibi ab eis cum tertia partis fructuum, aut maiori, vel minori, arbitrio ipsorum Ordinariorum portione, etiam super re certa assignanda,* nihilominus verò post dictum Concilium, experientia compertum extitit, Ordinarios prædictos in assignandis huiusmodi portionibus, modum excessisse; quare fel. record. Pius V. volens huic malo occurrere, suam hac de re, edidit Constitutionem, qua satis consultum est circa modum, & quantitatem huiusmodi portionis;  
 21 Nam voluit, quod dicta portio non debeat esse maior Centum, nec minor Quinquaginta scutorum annuorum summa, computatis omnibus, etiam incertis, & emolumentis, & aliis obuentioibus, communiter percipi solitis. Et cum dicta Constitutio sit in viridi obseruantia, illius tenorem hic per extensum subnectere placuit, qui talis est, videlicet,